ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
que seja encaminhada manifestação de apelo a Promotoria de Defesa da Saúde de João
Pessoa, no sentido deinstaurar um procedimento administrativo para acompanhar e
fiscalizar as ações e medidas que estão sendo executadas pela gestão estadual de saúde
no Hospital de Trauma Senador Humberto Lucena.

JUSTIFICAÇÃO

Novamente apresentamos esta matéria em razão da gravidade da situação dos
profissionais de saúde, que exercem as suas atividades no Hospital de Trauma Senador
Humberto Lucena, na Capital do nosso Estado, bem como dos pacientes que correm riscos de
danos à saúde.

Ontem, dia 12 de fevereiro, recebemos diversas denúncias da precarização do Hospital
e das medidas adotadas pela nova administração para ajustar a superlotação. São casos de
deslocamentos de pacientes, readequação de salas, ações que tem submetido os trabalhadores
da enfermagem a repousar - por alguns minutos - dentro de seus próprios carros, no
estacionamento. Além disso, segundo eles, não há banheiros disponíveis e nem local para
guardar os seus pertences no interior do Hospital.

Portanto, para prevenção, controle e contenção de riscos de danos e agravos à saúde
faz-se necessária a adoção de medidas, razão pela qual apresentamos este instrumento
legislativo, em caráter de urgência.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 13 de fevereiro de 2020.

7.510